ordo qui ex Hispanica et Isidori collectionibus profisciscitur, diversus omnino est ab ordine quem omnes alii codices et collectiones exhibent. Labbeus et Barberino ms. 2388 numeros diversi ordinis in sua editione notavit, sed qui facile fugiunt, nec satis iuste vere queunt. Hinc eundem canones ex ordine ejusdem et aliorum nostrorum codicum hoc tomo recedendos censuimus, ac ex eodem collatione cum editis palam fiet ordinem qui tot diversis collectionibus probatur, et præfertur. etiam in his ipsis mss. codd. Veron. et Palat., qui synodum Carthaginensem in titulo inscribunt, originarium esse; cum vero qui ex collectionibus H sp. et Isid. antea editus sunt, inducuntur fuisse ab auctore collectionis synodorum Africanarum in ipsis receptæ, ut canones aptiori methodo disponeret, et ad certa capita pertinentes, ab origine separatos atque huc illic dispersos uniret. Hinc porro cognoscetur canones de ordinatione officialium Ecclesiarum, qui in vulgatis initio proponuntur, spectare ad finem, immo distingui a cæteris hoc titulo ipsis præfixo: *Recapitulatio ordinationum officialium Ecclesiarum*; ubi *recapitulatio* idem videtur ac *caput*; unde in ms. Herovalliano habetur: *Caput ordinationum ministrorum officialium Ecclesiarum*.

30. Nunc ut statuamus quid verisimilius credimus, tot miris codices ac tot antiquissimæ diversæ originis diversarumque regionum collectiones, quæ laudatos canones diversa licet inscriptione prænotatis continent, inter quas duo Palatina et Corbeiensis sub medium sextum sæculum digestæ fuerunt, eorum antiquitatem celebritatemque demonstrant. Ipsa collectio Hispanica, quæ hoc canones sub concilii Carthaginensis IV nomine præfert, eandem antiquitatem confirmat, Africanorum enim canonum collectionem, quæ in Hispaniam transiit, antiquiorem esse Turonensi synodo II celebrata an. 567 probavimus § 1 n. 3. Addemus et aliud non leve. In ea collectione canonum quæ concilii Arelatensis II nomine circumferitur, dum can. 49 *secundum statuta seniorum* præcipitur et excommunicati vitentur non solum a clericis, verum etiam a laicis, nostra *Statuta* indicari videntur. Etiam enim in aliis canonibus clericis interdictum invenitur communicare cum excommunicatis, laicis tamen id non legimus vetitum nisi in nostris *Statutis* can. 40. Cum porro ea collectio Arelatensis II nomine donata sub S. Cæsario compacta fuerit, ut probavimus cap. 10 § 2, n. 19, nostra igitur *Statuta* sexto sæculo antiquiora et in auctoritatem allegata notantur. Hinc quidquid sit de titulis seu inscriptionibus diversis, idem canones pro spuris ac nullius momenti haberi non possunt.

31. Totâ difficultate circa auctorem versatur; nam scilicet ea *Statuta* concilii Carthaginensi adjudicanda sint. In hac vero inscriptione, quam plerique et vetustiores codices ac collectiones ignorant, falsitatem inesse multis argumentis nobis evidentissimum est. Illud imprimis gravissimum, hujus synodi, quæ si Africana, ob Patrum numerum canonumque copiam atque præstantiam omnium celeberrima fuisse, et nullum reperiri indicium nec apud Dionysium Exiguum, nec a. ud Ferrandum, neque in concilio Carthaginensi sub Bonifacio anni 525, cum hæc vel maxime inter Africanas memoranda fuerit. Dionysius quidem dum synodos recensuit sub Aurelio celebratas usque ad a. 419, etsi aliquot canones alicujus synodi præterire potuit, vel etiam synodos quæ peculiares canones non condidit, non tamen concilium plenarium, quod [xc] tot canones in aliis conciliis frustra quæsitos constituit. Multo minus hæc synodus fugere potuisset Ferrandum, qui alias etiam peculiare et provinciales synodos Africae aliunde incognitas allegavit. In synodo autem Bonifacii dum plures canones referuntur ex conciliis sub Aurelio celebratis, concilia III, VI, VII, usque ad vigesimum his numeris canonibusque distinguuntur, qui cum congruenti numero et ordini synodorum quæ Dionysius refert, hinc concilio Carthaginensi anni 398 locum non re-

linquunt. Negativum quidem est hoc argumentum, sed tale ut, si probe intelligatur, hæc in re luculentissimam et manifestam probationem suppediet.

32. Sed age, jam positiva et efficacia producamus. Ipsum proœmium quod in vulgatis ex collect onibus Isidoriana et Hispanica exhibetur a stylo et formulis cæterarum synodorum Africae maxime abhorret. Consulatus in Africanam rationem non Augusto Honorio IV, sed gloriosissimo imperatore Honorio Augusto IV, et Eutychiano cons., efferendus fuerat. Additur in secretario tantum, cum in cæteris sinceris conciliis addatur semper basilicæ nomen: *In secretario basilicæ Faustæ, vel Restitutæ*, etc. Annus præsertim 398 laudato consulatu designatus primo canoni repugnat. In professione enim fidei ab episcopo exigenda adversus hæreses, id inter cætera ab eodem petendum traditur, *si in baptismo omnia peccata, iu est tam illud originale contractum quam illa quæ voluntarie admissa sunt, dimittantur*. Id Pelagianam hæresim aperte impetit, quæ tamen in Africa non innovati nisi anno 411. Neque credibile est ante hujus erroris notificationem adeo expressam proëssionem exactam fuisse de dogmate quod ante Pelagianos a nemine in dubium vocabatur, nec in anterioribus fidei formulis ea inserta inveniretur. Adde quod in subscriptionibus quæ apud Isidororum leguntur, refertur *Donatianus Talabricensis* (corrige *Teleptensis*) *primæ sedis*; qui cum anno 398 non esset *senior*, nec *primæ sedis* episcopus erat. Præterea illæ subscriptiones eadem sunt ac quæ ab eodem Isidoro subnectuntur concilio Milevitano; res ipsa autem pertinent ad concilium Carthaginense anni 418, ad quod etiam spectant Patres 214 quibus ea *Statuta* adjudicantur. Hinc minus male in codice Veronensi 59 notantur consules anni 418. Duas vero hujus anni synodos *Africanam* et *plenariam* contra Pelagianos cunctas ostendemus in observationibus ad dissert. 13 Queshelli, ubi etiam numerum Patrum 214 a Prospero indicatum ad Africanam synodum referendum probavimus. Plura in utraque synodo contra Pelagianos gesta. Canones vero solum editi in plenaria, qui a Dionysio late proferuntur a cap. 108 usque ad can. 127, nec tamen in his unum ex *Statutis* invenies. Accedit quod in primo horum *Statutorum* non solum Pelagiana, verum etiam Nestorii ac Eutychis hæreses palam impetuntur, quæ multo post exortæ fuerunt. Ut vero alia omittamus quæ in aliis *Statutis* cum Africana ejus ætatis disciplina minime concordant, illud profecto peremptorium videtur, quod primo capite in episcoporum ordinatione *metropolitani* auctoritas vel præsentia requiritur. *Metropolitani* nomen non invenietur in synodis Africanis, quibus *primæ sedis episcopus*, vel *primas*, vel *senes* nomina erant usitata. Suspiciatur Tillemontius *metropolitani* vocabulum ab Isidoro fuisse insertum, ut suæ regionis disciplinæ et locationi sese accommodaret. At frustra; neque enim sola exemplaria collectionis Isidorianæ *metropolitani* vocem præferunt, sed cæteræ omnes collectiones et codices omnes, qui aliam originem habent. Qui consensus omnium codicum cum *metropolitani* vocem ipsi canonis auctori vel auctoribus referendam declarat, tum vero hujusmodi *Statuta* iis in locis condita ostendit, ubi metropolitano nomen auctoritasque vigeat.

33. Hisce statutis, quæ in mss. Hisp. et Isid. sunt 104, ex Urgellensi codice auctioris collectionis Hispanicæ unus canon a Baluzio additus est (*Concil. col. 1446, a*). Hic autem si genuinus per se credatur, certe ad Africanam aliquam synodum pertinet, ut patet vel ex illis verbis: *Placuit omnibus Patribus per provinciam Carthaginis consistentibus*. Nihil vero id movere debet ut cætera quoque statuta Africano concilio tribuantur. Cum enim idem canon in uno ms. Urgellensi inventus desit non solum in codicibus aliarum collectionum Gallicanis atque Italicis, verum etiam in aliis Hispaniis et in omnibus Isidorianis, [xc] ac præterea formam a cæteris statutis plane diversam præferat; addititius agnosceretur: nec proficte

difficultates ex proemio et primo capite expositas abstergere potest. Adde quod cum ex recitatis verbis ad synodum videatur referri solius provincie proconsularis cuius caput erat Carthago (nisi quis potius provinciam Carthaginensem Hispanie intelligendam existimet), male profecto affectus fuit *universali concilio* episcoporum ceteris, cui ex dualibus aliis provinciis Donatianus Teleptus natus Byzacena primas, et Augustinus episcopus Hipponensis Numidie in eodem Urquellensi codice subscripti exhibentur.

24. Ex his porro expansa epigrapha concilli Africani, aliaque duas inscriptiones consideranda supranam, *Statuta Ecclesie antiqua*, et *Statuta antiqua Orientis*. Hae vero formulae nihil novi ab aliqua synodo conditum in hisdem statutis contineri, sed antiqua decreta privato studio a quopiam collecta inveniunt. Atque episcopus Vercellensis saeculo x, cum in codice ms. Additionum Dionysii, qui adhuc servatur in bibliotheca capituli cathedralis ejusdem ecclesiae, haec statuta reperisset una cum epistola canonica, quam pariter huic tomo inter documenta juris canonici ve eris inseremus, in literis ad Ambrosium sacerdotem Mediolanensem de utrorumque tempore et de auctore quae. vii. *Sinceram charitatem restraam*, inquit, *humiliter exposcimus de epistola quae in canonibus reperitur, quae etiam Canonica dicitur, cujus capitula xi esse noscuntur, quae nobis nullissima esse videntur, quorum initium: Primum omnium fidem catholicam omnes presbyteri et diaconi seu subdiaconi memoriter teneant, etc., sive de Statutis antiquis Orientalium, quorum capitula centam dinumerantur. Ex quibus primum apud nos in omni episcoporum consecratione perquiritur, cujus initium est: Qui episcopus esse debet, necesse est ut antea examinetur, &c., ut de his omnibus nos certificare dignemini, quo tempore vel loco constituta, sub quo principe, vel a quibus Patribus, quomodo habenda, vel si penitus recipienda, vel in aliquo refutanda dijudicentur.* Tempus statutorum ex dictis facile colligi potest, nimirum paulo post haeresim Eutychnianam, cum in proemio professio catholici dogmatis eidem contraria exigatur, et ante subsequens saeculum vi, quo jam celebrae erant haec statuta, et in collectiones transierant. Ignotus vero horum statutorum collector non pauca ex synodis Orientalium compendio sumpsit. Hoc forte primum ejus consilium fuit, et exinde titulus *Statuta antiqua Orientis* initio praestitum. Cum porro alii ex canonibus etiam synodorum Occidentalium, ac ex quibusdam antiquis formulis, seu ritibus Latinis accesserint, titulus *Statuta Ecclesie antiqua* substitutus videtur. Nonnulla ex canonibus Africanis excepta deprehenduntur, ex quibus fortassis synodi Africanae, seu concilli Carthaginensis inscriptio manavit. Capitula in ille subjecta de ordinationibus officiorum ecclesiae, in omnibus antiquissimis collectionibus descripta, ritus hodierni antiquitatem prouant. Haec vero cum non compendio, sed totidem verbis exposita sint, ut leguntur in Gelasii Sacramentario (*Sacr. Gelas. lib. 1, v. 98*), distinctio titulo proponuntur. Plura, si vacabit, annotabimus in ipsa statuta, cum hoc tomo juxta fidem et ordinem vetustissimorum codicum praeferentur.